Nr. 5. 

Friedrich I. an Konig Heinrich von England, 
28. Oktober 1159. 

MG. Const. I 254. 

Un de nos, qui unitatem colimus et omnes unum corpus 
sumus ecclesiae, non dolere non debemus, quod, scissa ina 
tunica inconsutili, unitate scilicet ecclesiae, duos aposto­
licos in Romana ecciesia vi demur habere. 

Vgl. Rundschreiben Friedrichs 1. vom Oktober 1157 (,scisma inter 
regnum et sacerdotium") s. Nr. 32d. 
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Nr.6. 

Pfalzgraf Ludwig, 
Zusiimmung zu?' goldenen Bulle von Ege?', 6. Oktober 1214. 

MG. Const. II 63. 

Cum pro reformanda pace et sopienda discordia, que 
fuit inter ecclesiam et imperium pro quibusdam abusioni­
bus et possessionibus et aUis rationibus detentis seu occu­
patis a quibusdam imperatoribus et regibus predecesso­
ribus domini Frederici Dei gratia Romanorum regis et 
semper augusti et regis Siciliae, ipse dominus noster rex 
de voluntate nostra et conscientia et consensu uostro di­
miserit, contulerit, donaverit seu renuntiaverit ac resti­
tuerit per privilegium suum possessiones ipsas et alia 
supradicta libere et absolute spontanea voluntate sanc­
tissimo patri suo et domino nostro Innocentio sancte Ro­
mane ecclesie summo pontifici et eius successoribus in 
perpetuum, attendens ecclesiam et imperium esse unum 
et idem et mutuis se debere vicissitudinibus adiuvare, nos 
ipsum privilegium approbamus ... 

Nr. 7. 

Friedrich IL an Gregm' IX. 
3. Dezember 1232. 

Huillard-Breholles, Hist. dip!. Friderici secundi, IV 1, 408. 

Nos duo, qui unum dicimur et idem pro certo sen-
salutem communis fidei unanimiter procuremus. 

Relevemus ecclesiasticam libertatem oppressam et tam 
ecclesiae iura quam imperii restaur antes , commissos 
nobis gladios in perversores fidei et rebelles imperii 
acuamus. V gl. Nr. 10 1. 

Nr.8. 

Konig Wenzel an Konig Richm'd von England, 
20. lJlai 1379. 

Raynald, Ann. Eccles. a. 1379 n. 41. 

Nos quibus imperium universae reipublicae tempo­
ralis a solo Deo ideo fore concessum dignoscitur, ut sicut 

Die altere Schwertertheorie. 7 

cortex arboris lignum naturae ministerio tegit corpus 
contra omnem intemperiem hyemis et aestus, ut simul 
uniti, vitale quodammodo faciant unum corpus; sic et in 
superficie ecclesiae positi sumus cum gladio materiali, ut 
ipsam proprio sanguine quando fiat expediens, contra 
omnes fncongruentes tempestates et turbines defendamus. 

Vgl. auch Nr. 10 e, i, l, p; 40 e, f. 

2. Schwertertheorie.1 

Nr.9. 

Die altere Schwerterthe01'ie.